
 1 

 
Антифашистичке борбе 1а 

Нови Београд 

Број:4-11/12 

Датум:25.02.2022.године 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И 

НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

 ДЕСЕТЕ ГИМНАЗИЈЕ ,,МИХАЈЛО ПУПИН” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Београд, фебруар 2022. Године 

 



 2 

 

На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања 

(,,Сл. гласник РС”, бр. 88/2017,27/18 – др. закон, 10/19,  6/20 и 129/21),члана 45. Закона о 

средњем образовању и васпитању("Сл. гласник РС", бр. 55/2013, 101/2017, 27/2018 - др. 

закон, 6/2020, 52/2021 и 129/21), члана 55. Статута Десете гимназије ,,Михајло Пупин’’, 
број:1-30/1 од  28.02.2018.године, Школски одбор на седници одржаној дана 25.02.2022. 

године, са 8 гласова „за“ донео је 

 

 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

 

 ДЕСЕТЕ ГИМНАЗИЈЕ ,,МИХАЈЛО ПУПИН” 

 

 

 

                                                           ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

Правилником о похваљивању и награђивању ученика Десете гимназије ,,Михајло 

Пупин’’ (у даљем тексту: Правилник) утврђују се врсте похвала и награда, ближи услови 

за додељивање, органи који изричу похвале и додељују награде и остала питања од 

значаја за похваљивање и награђивање ученика Десете гимназије ,,Михајло Пупин“ у 

Београду, (у даљем тексту: Гимназија). 

 

Члан 2. 

 

Похвале и награде изричу се и додељују ученицима који се истичу укупним 

успехом у учењу и владању, који остварују изузетан успех у савладавању појединих 

наставних предмета, односно наставних области, као и за успешно учешће у 

ваннаставним активностима. 

 

Члан 3. 

 

Похвале и награде утврђују органи Гимназије, у складу са Статутом, овим 

Правилником и другим општим актима Гимназије. 

 

 

                                                ПОХВАЉИВАЊЕ УЧЕНИКА  

 

Члан 4. 

 

Похвале могу бити усмене и писмене, а саопштавају се јавно ученицима,   

родитељима и запосленима Гимназије. 

 

 

Члан 5. 

 

 

           Похвале из овог Правилника, на предлог Одељењске заједнице, Ђачког 

парламента, одељењског старешине, предметног наставника, комисија за избор 



 3 

Ученика генерације, Уметника генерације, Спортисте генерације, Друг генерације, а на 

основу извештаја одељењског старешине, додељује Наставничко веће Гимназије. 

 

 

                                                 

                                                              Члан 6. 

 

Ученик може бити похваљен за: 

 

1. Одличан општи успех и примерно владање; 

2. Постигнут изузетан успех у савладавању појединих наставних предмета, односно 

наставних области; 

3. Изузетан успех у појединим ваннаставним активностима; 

4. Освојено прво, друго или треће место на такмичењима (општинском, окружном, 

републичком, међународном); 

5. Ученика генерације; 

6.  Уметника генерације; 

7.  Спортисту генерације; 

8.  Друга генерације. 

 

 

Похвале из тачака 5, 6, 7 и  8 овог члана додељују се ученицима завршног разреда. 

 

                                                                    Члан 7. 

 

Усмену похвалу ученику изриче одељењски старешина, самоиницијативно или 

на иницијативу Одељењског већа или образложени усмени предлог предметног 

наставника или стручног сарадника. 

Усмену похвалу ученик добија на крају првог полугодишта за постигнуте 

резултате у учењу, владању, залагању, помоћи другима или допринесе развоју и угледу 

Гимназије. 

Текст похвале одељењски старешина саопштава пред одељењем на часу 

Одељењске заједнице и на родитељском састанку, а евиденцију о усменим похвалама 

води у евиденцији рада са ученицима. 

 

 

Члан 8. 

 

Писмену похвалу (даље: Похвалницу) ученику додељује Одељењско веће на 

крају другог полугодишта, на образложени усмени предлог одељењског старешине, 

стручног сарадника или предметног наставника. 

  

Похвалницу добија ученик:  

1) за постигнут одличан општи успех и примерно владање на крају другог 

полугодишта; 

2) за освојено једно од три прва места на школском такмичењу из наставног 

предмета; 



 4 

3) за креативан допринос у реализацији ваннаставних активности, школских 

пројеката и акција или који се истакне у понашању, залагању и помоћи другима. 

Похвалницу уручује одељењски старешина приликом доделе сведочанстава на 

крају наставне године, а евиденцију о похвалницама води у евиденцији рада са 

ученицима. 

 

                                                           Члан 9. 

 

 Посебне похвалнице додељују се за: Ученика генерације, Уметника генерације, 

Спортисту генерације, Друга генерације. 

Посебну похвалницу не може добити ученик који нема примерно владање. 

Обрасце похвалница потписује директор школе. 

 

 

Похвала Ученик генерације 

 

Члан 10. 

 

Похвалу додељује Наставничко веће једном ученику четвртог разреда на крају 

наставне године. 

 

Похвала Ученик генерације додељује се ученику четвртог разреда под следећим 

условима: 

1) да је постигао одличан општи успех (5,00) од првог до завршног разреда, као 

и на матурским испитима, примерно владање; или ученик који је постигао 

одличан општи успех од првог до завршног разреда, као и на матурским 

испитима и примерно владање, а који је у току школовања имао до две 

четворке. 

2) да је почевши од првог до четвртог разреда постигао резултате на 

такмичењима, смотрама, конкурсима из наставних предмета; потребно је да 

ученик добије најмање једну посебну диплому (неку од похвала) и/или једну 

од прве три награде на општинском, градском, републичком или 

међународном такмичењу прописаном календаром рада Министарства 

просвете и/или такмичења изван календара рада Министарства просвете; 

3) да се у току школовања истицао у ваннаставним активностима; 

4) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према другарима, 

наставницима, стручним сарадницима и другим запосленима Гимназије, као 

и према родитељима других ученика. 

Примерно владање кандидат за доделу награде Ученик генерације мора имати и 

после закључивања оцене из владања, најмање до доношења одлуке о додели те награде. 

 

 

 

 

 

 



 5 

Члан 11. 

 

                 Бодовање ученика за Похвалу Ученик  генерације 

 

1.а. Кандидату за Ученика генерације припадају бодови по основу резултата 

постигнутих на такмичењима прописаним Календаром рада Министарства 

просвете и то: 

 

Резултате бодовати према нивоу такмичења: 

1) За успех на општинском такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 4 бода;  

- за освојено друго место: 3 бода;  

- за освојено треће место: 2 бода.  

2) За успех на градском такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 7 бодова;  

- за освојено друго место: 6 бодова;  

- за освојено треће место: 5 бодова.  

3) За успех на републичком такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 10 бодова;  

- за освојено друго место: 9 бодова;  

- за освојено треће место: 8 бодова.  

4) За успех на међународном такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 16 бодова;  

- за освојено друго место: 14 бодова;  

- за освојено треће место:12 бодова.  

1.б. Кандидату за Ученика генерације припадају бодови по основу резултата 

постигнутих на такмичењима која су изван календара Министарства просвете. 

Резултате бодовати према нивоу такмичења: 

1) За успех на општинском такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 2 бода;  

- за освојено друго место: 1,5 бодова;  

- за освојено треће место: 1 бод.  

2) За успех на градском такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 3,5 бодова;  

- за освојено друго место: 3 бода;  

- за освојено треће место: 2,5 бодова.  

3) За успех на републичком такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 5 бодова;  

- за освојено друго место: 4,5 бодова;  

- за освојено треће место: 4 бода.  

4) За успех на међународном такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 8 бодова;  

- за освојено друго место: 7 бодова;  

- за освојено треће место: 6 бодова.  



 6 

 

1.в.  Кандидату за Ученика генерације бодује се и учешће у програмима Истраживачке 

станице Петница и то:  

- Учешће на зимском програму: 1 бод; 

- Учешће на пролећном програму: 2 бода; 

- Учешће на летњем програму: 3 бода. 

Учешће се бодује за сваку годину посебно. 

 Бодови са свих такмичења, смотри и конкурса се сабирају. 

                                                                    

2. Приликом бодовања све похвале из члана  6. став 1, 2, и 3. овог Правилника 

носе по један поен. 

3. Ученику се посебно бодује резултат постигнут учешћем у екипним и групним 

такмичењима: 

- освојена појединачна награда у склопу тих такмичења регулише се чланом 

11 став 1 а и 1 б овог Правилника; 

 - ученицима који су учествовали у постизању резултата екипе или групе 

признаје се половина од бодова утврђених чланом 11 став 1 а и 1 б.  

 

Члан 12. 

 

Поступак избора Ученика генерације 

Одељенски старешина подноси писани предлог Комисији за избор Ученика 

генерације, одмах после седнице Одељењског већа на којој су утврђени успех и владање 

ученика на крају наставне године. Писани предлог мора да садржи кратку биографију 

ученика, уз навођење података о успеху и владању, учешћу, успеху и резултатима 

ученика на такмичењима, смотрама, конкурсима. Предлог треба да садржи  копије 

записника Наставничког Већа и/или Одељењског већа, копије свих добијених похвала и 

диплома или  ученичког листа из Матичне  књиге.  

Наставничко веће именује Комисију за избор Ученика генерације коју сачињавају: 

стручни сарадник, три наставника по избору Разредног већа и представник Ученичког 

парламента. Члан Комисије не може бити одељењски старешина одељења које има 

кандидата.  

Задатак Комисије је да анализира све предлоге, да према подацима о успеху и 

владању ученика сваком кандидату утврди бодове по основу тачака из члана 11. овог 

Правилника; да направи предлог листе за избор Ученика генерације за текућу школску 

годину, састави записник и поднесе извештај Наставничком већу на верификовање. 

              

             Наставничко веће верификује као Ученика генерације кандидата са највећим 

бројем бодова на листи коју је предложила Комисија. 

 

 

 

 

Члан 13. 

 



 7 

Похвала Ученик генерације израђује се на посебном обрасцу који потписује 

директор Гимназије. 

Похвала се јавно саопштава пред ученицима и органима Гимназије. 

 

 

                                                                 Члан 14. 

 

Похвалу Спортиста генерације добија ученик завршног разреда. 

 

1. Спортиста генерације мора бити ученик који је у току четворогодишњег 

школовања био најмање врло добар и имао примерно владање од првог до 

завршног разреда. 

2. Бодовање се врши на основу постигнутог успеха на такмичењима: општинском, 

градском, међурегионалном и републичком, на којима је ученик представљао 

Гимназију. 

3. Спортиста генерације може бити само ученик који је претстављао Гимназију на 

на школским спортским такмичењима из Календара рада Министарства 

просвете. 

4. Спортиста генерације мора бити пример добре физичке спреме и спретности; 

5. Уколико је реч о екипним спортовима,  и из истог тима постоје два или више 

кандидата за Спортисту генерације, професор физичке културе (вођа екипе)  

даје предност оном спортисти који је више допринео победи. 

6. У изузетним случајевима, уколико у генерацији не постоји кандидат за 

Спортисту генерације, онда Стручно веће професора физичког и здравственог 

васпитања може да изабере неког спортисту који се такмичи  и успешан је у 

спортовима за које се не организују школска спортска такмичења (веслање, 

клизање, хокеј, теквондо...). 

7. У изузетним случајевима када су кандидати равноправни и имају исти број 

бодова, могу се, уз одобрење директора Гимназије, номиновати два ученика.  

8. Стручно веће професора физичког и здравственог васпитања доноси коначну 

одлуку и у писменој форми образлаже свој избор Наставничком већу. 

9. Табеле за бодовање: 

 

Пливање, стрељаштво, стони тенис  

 Прво место Друго место Треће место 

Градско екипно  15 10 5 

Републичко 

екипно  

30 25 20 

Градско 

појединачно 

30 20 10 

Републичко 

појединачно 

60 55 50 

  

Спортске игре и атлетика 

 Прво место Друго место Треће место 

Општинско 

екипно 

3 2 1 

Градско екипно  15 10 5 

Међурегионално 

екипно 

30 25 20 



 8 

Републичко 

екипно  

45 40 35 

Општинско 

појединчно 

5 3 2 

Градско 

појединачно 

30 20 10 

Међурегионално 

појединачно 

45 40 35 

Републичко 

појединачно 

60 55 50 

 

10. Бодови се не сабирају већ се бодује само највиши ранг такмичења за сваку 

школску годину посебно. 

 

Наставничко веће верификује избор Спортисте генерације по одлуци Стручног већа 

професора физичког и здравственог васпитања. 

 

                                                                    Члан 15. 

  

        Похвала Уметник генерације 

 

Похвалу Уметник генерације добија ученик завршног разреда Гимназије који је 

остварио најбоље резултате из уметничких дисциплина током четворогодишњег 

школовања. 

 

Похвалу Уметник генерације може добити ученик који је током четворогодишњег 

школовања имао најмање врло добар успех и примерно владање. 

 

1. Бодовање се врши за све уметничке дисциплине по следећем критеријуму: 

 

         1) За успех на општинском такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 4 бодова;  

- за освојено друго место: 3 бода;  

- за освојено треће место: 2 бода.  

2) За успех на градском такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 7 бодова;  

- за освојено друго место: 6 бодова;  

- за освојено треће место: 5 бодова.  

3) За успех на републичком такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 10 бодова;  

- за освојено друго место: 9 бодова;  

- за освојено треће место : 8 бодова.  

4) За успех на међународном такмичењу ученику припада:  

- за освојено прво место: 16 бодова;  

- за освојено друго место: 14 бодова;  

- за освојено треће место: 12 бодова. 

                                                                    



 9 

2. Ученику се посебно бодује резултат постигнут учешћем у групним такмичењима 

на следећи начин:  

2.а.  Ученицима који су учествовали у постизању резултата  групе признаје се половина 

од бодова утврђених чланом 15. став 1.  

 

2.б. Освојена појединачна награда у склопу групних такмичења регулише се чланом 15. 

став 1. овог правилника. 

 

        3. Бодови са свих такмичења, смотри и конкурса се сабирају. 

 

 

                                                         Члан 16. 

 

Поступак избора Уметника генерације 

 

Предлог за Уметника генерације може у писменој форми дати одељењски старешина 

или предметни наставник ученика. 

Предлоге разматра комисија састављена од руководилаца стручних већа: српског језика 

и књижевности, музичке и ликовне културе, и по један наставник изборних програма 

који се ослањају на уметничке дисциплине. 

Комисија након разматрања саставља извештај о избору ученика за Похвалу Уметник 

генерације за Наставничко веће. 

Наставничко веће верификује као Ученика генерације кандидата са највећим бројем 

бодова на листи коју је предложила Комисија. 

 

Члан 17. 

 

Похвала Друг генерације 

 

Похвала Друг генерације може бити додељена ученику који је највише допринео 

развијању добрих односа и позитивној атмосфери, разумевању, толеранцији, како у свом 

одељењу тако и у целој школи и помагао у савладавању градива.  

 

                                                           Члан 18. 

 

Свако одељење четвртог разреда доставља Ђачком парламенту име ученика којег 

предлаже за Друга генерације уз кратко писмено образложење предлога.  

Ђачки парламент на седници одлучује коме ће припасти ова похвала већином гласова од 

укупног броја чланова и о томе подноси писмени извештај Наставничком већу. 

 

Наставничко веће верификује одлуку Ученичког парламента за избор Друга генерације. 

 

                                                 НАГРАЂИВАЊЕ УЧЕНИКА  

 

Члан 19. 

 

Награде  се додељују ученицима као признање за постигнут изузетан успех у 

учењу и владању у свим наставним и ваннаставним активностима, као и признање за 

освојено место на такмичењима.  



 10 

Награде  се могу додељивати ученику, групи ученика или целом одељењу.                                                                  

 

Награде се додељују на крају наставне године. 

 

 Предлог за доделу награде даје одељењски старешина, предметни наставник, и  

Одељењско веће. 

 

Награду додељује Наставничко веће . 

Награде се додељују у складу са могућностима Гимназије, донатора или 

спонзора, а на основу одлуке Наставничког већа, Школског одбора или директора. 

Награде уручује одељенски старешина приликом доделе сведочанстава. 

 

                                                              Члан 20.  

 

Ученик може добити следеће награде:  

1) на крају наставне године књигу за постигнут одличан општи успех из свих 

предмета и примерно владање;  

2) на крају наставне године књигу или други прикладан поклон за освојено једно од 

прва три места на такмичењу вишег ранга од школског такмичења из наставног 

предмета; 

3) књигу или други прикладан поклон за освојена прва три места на конкурсима, 

смотрама и такмичењима које организују Гимназија или друга установа; 

4) књигу или други прикладан поклон за изузетан допринос у реализацији 

ваннаставних активности, школских пројеката и акција; 

5) књигу, спортску опрему или прикладан спортски реквизит за Спортисту 

генерације; 

6) књигу или други прикладан поклон за  Уметника генерације  

7) књигу или други прикладан поклон за  Ученика генерације 

8) књигу или други прикладан поклон за  Друга генерације 

 

                                                            Члан 21.  

Поједином ученику могу се истовремено доделити и похвале и награде. 

     Члан 22. 

Један ученик може истовремено бити носилац више похвала и специфичних похвала. 

                                                          Члан 23.  

Пре него што Наставничко веће верификује одлуку комисија за Ученика генерације, 

Уметника генерације, Спортисту генерације, Друга генерације није дозвољено ни на који 

начин званично или незванично јавно најављивати могући избор.  

 



 11 

 

                                                         Завршне одредбе 

 

Члан 24. 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 

Гимназије. 

Члан 22. 

 

Ступањем на снагу овог Правилника, престаје да важи Правилник о похваљивању 

и награђивању ученика дел.бр. 01 – 425 од 11. 06.2012.године. 

 

 

 

Правилник је заведен под деловодним бројем 4-11/12 од 25.02.2022. године, а 

објављен је на огласној табли Школе, дана _________2022. године. 

 

 

 

Председник Школског одбора 

            

        ____________________________ 

Милан Ђинђић 

 

 

 

 

 

 

 

 


